
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  970 DEL 13/09/2018 

SETTORE  Area 1 - Corpo Polizia Locale  

UFFICIO               Ammnistrazione Interna 

NR. SETTORIALE  51  

 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA DEI VEICOLI IN DOTAZIONE AL CORPO 

DI P.M. MEDIANTE PROCEDURA SOTTOSOGLIA, EX ART.36 D.L.VO 50/2016 

PER TRE ANNI. AFFIDAMENTO DEFINITIVO ALLA TOTORIZZO GROUP DI 

MOLFETTA. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA DEI VEICOLI IN DOTAZIONE AL CORPO 

DI P.M. MEDIANTE PROCEDURA SOTTOSOGLIA, EX ART.36 D.L.VO 50/2016 

PER TRE ANNI. AFFIDAMENTO DEFINITIVO ALLA TOTORIZZO GROUP DI 

MOLFETTA. 

 

IL DIRIGENTE AREA 1 CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1253 del 12/09/2018, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

              IL DIRIGENTE 

          Dott. Giovanni Di Capua 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1253 del 12/09/2018 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Giovanni Di Capua 

 

 

IL DIRIGENTE

 
Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 521 in data 29/06/2016 si approvava a seguito 

Procedura Aperta mediante gara sulla piattaforma EmPULIA , l’aggiudicazione definitiva    

avente ad oggetto: “Affidamento del servizio di noleggio a lungo termine senza 

conducente  di  n.4 autovetture attrezzate Fiat Punto Street 1.2 69CV5 P per il Corpo di 

Polizia Municipale del Comune di Molfetta,  in favore della Leasys Spa di Torino “ per le 

quali la manutenzione ordinaria e straordinaria è a carico del Fornitore, giusto 

“Capitolato tecnico per la prestazione del servizio di noleggio a lungo termine di 

autoveicoli senza conducente”; 

- il Corpo di Polizia Locale di Molfetta ha, altresì,  in dotazione  al proprio parco mezzi 

veicoli,  qui di seguito indicati, di cui alcuni di essi ormai vetusti e necessitanti di 

continue attività di manutenzione ordinaria e straordinaria:  

- 1) n. 1 autovettura ALFA ROMEO 156 targata BF 770 AJ; 

- 2) n. 1 autovettura  RENAULT CLIO  targata YA 006 AJ; 

- 3) n. 1 autovettura  RENAULT CLIO  targata YA 007 AJ; 

- 4) n. 1 PICK UP – SSANGYONG targato EW 951 YZ; 

- 5) n. 1 PICK UP – TATA  targato YA 061 AA; 

- 6) n. 4 motocicli  HONDA targati YA 00116 – YA 00117 – YA 00118 – YA 00119; 

- 7) n. 1 autovettura FIAT 600 targata BR 697 FB; 

- 8) n. 3 ciclomotori TORPEDO targati  X69YC4 – X69YC6 – X69YC7: 

- 9)        n.1 autovettura PANDA 1200 POP targata  YA021AJ 

 

Considerato che: 

� con “AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEI VEICOLI IN DOTAZIONE DEL 

CORPO DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI MOLFETTA, MEDIANTE 

SVOLGIMENTO DI PROCEDURA SOTTO SOGLIA EX ART. 36 DEL D.LGS. N. 50/20162” 

prot.gen.n.34462 del 01/06/2018,  il Comune di Molfetta effettuava un’indagine di mercato 

per individuare gli operatori economici interessati all’affidamento dei servizi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria sia elettrica che meccanica compresa la sostituzione 

dei pneumatici e relativo lavaggio dei veicoli in dotazione al Corpo di P.M., per un periodo 

di 3 anni;  

� la relativa domanda di manifestazione di interesse doveva essere presentata entro e non oltre 

le ore 12,00 del giorno 29 Giugno 2018  al protocollo del Comune di Molfetta;  

� presso il Comando di P.M.  pervenivano n. 3 domande da parte dalle seguenti ditte: 



1. nota presentata, mediante posta  elettronica, dalla “Totorizzo Group di G.Totorizzo” 

acquisita al protocollo dell’Ente, in data 14.06.2018, al n. 37275;  

2. nota presentata al protocollo,  dalla ditta “Officina Antonio Lonero” acquisita al 

protocollo dell’Ente, in data 26.06.2018  al n.39860; 

3. nota presentata al protocollo,  dall’“Beauty Cars di Alessandro Bovino” acquisita al 

protocollo dell’Ente, in data 29.06.2018, al prot. 41068. 

 

Viste  
� le note prot. n.42526/2018, prot.42527/2018 e prot.42529 /2018  del 06/07/2018  con le 

quali si richiedeva,  rispettivamente alla “Totorizzo Group di G. Totorizzo” , all’Officina 

Antonio Lonero e alla Beauty Cars di A.Bovino, apposito preventivo di spesa per la 

manutenzione ordinaria e straordinaria, sia elettrica che meccanica, nonché della parte di 

carrozzeria per i veicoli in dotazione al Corpo di P.M., da presentarsi entro e non oltre le ore 

12,00 del giorno 20.07.2018; 

 
Dato atto che, alla data di  scadenza,  sono giunte le  n. 03 (tre) offerte economiche: 

- Totorizzo Group di G.Totorizzo - SS.16 Km 774,900 –Via Bisceglie-Molfetta 

pervenuta in data 20.07.2018 alle ore 10,35 ed acquisita al protocollo dell’Ente al n. 

46099; 
- Autofficina Antonio Lonero – Sp 112 Km.1,1- Molfetta pervenuta in data 19.07.2018 

alle ore 18,05 ed acquisita al protocollo dell’Ente al n. 45929; 

- Beauty Cars di Alessandro Bovino – Via Benedetto Croce 5/a - Molfetta  pervenuta in 

data 19.07.2018 alle ore 11,55 ed acquisita al protocollo dell’Ente al n. 45786; 

 

Letto il verbale di gara redatto in data 25 luglio 2018 con prot. 47013, da cui emerge che , 

all’apertura dei suddetti plichi e dalla comparazione delle tre offerte  pervenute di cui sopra , è 

risultata più vantaggiosa per l’Ente l’offerta presentata dalla Totorizzo Group di G.Totorizzo,  

con sede a Molfetta alla S.S.16 Km. 774,900, che si aggiudicava l’affidamento in via provvisoria 

il contratto della fornitura in oggetto,   con i seguenti dati: 

* il ribasso del 20%  sul listino ufficiale dei ricambi; 

* la tariffa oraria di €. 25,00, iva esclusa, per mano d’opera. 

 

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto, pertanto, di approvare il predetto 

verbale di gara, aggiudicando definitivamente la gara in oggetto alla ditta individuale “Totorizzo 

Group di G.Totorizzo  con sede a Molfetta alla S.S.16 Km. 774,900”; 

 

Verificati 

- il possesso dei requisiti di moralità, ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016, in capo al sig. 

Totorizzo Giuseppe , giusto certificato del casellario giudiziale acquisito al protocollo 

dell’Ente in data 29/08/2018 al n.52838; 

- l’assenza di provvedimenti interdittivi ai sensi dell’art. 9 comma 2 lett c) del D.lgs. n. 

231/2001 a carico della Ditta individuale “Totorizzo Giuseppe”, giusto certificato 

dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato acquisito al protocollo 

dell’Ente; 

- il possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80, comma 4, del D.Lgs.  n. 50/2016, 

giusto certificato attestante la veridicità delle dichiarazioni sostitutive acquisito al 

protocollo dell’Ente in data 14/0/2018  prot.n.37275. 

  

Ritenuto, pertanto, dover procedere affidamento “de quo” e, all’assunzione dell’impegno di 

spesa a carico del Bilancio Armonizzato Approvato 2018/2020 con imputazione agli esercizi 

2018/2019/2020 per le rispettive quote di pertinenza annuale previste e per la relativa esigibilità, 

così determinate sulla spesa complessiva prevista nel triennio 2018-2020 anche in 

considerazione dell’obsolescenza progressiva degli stessi, cui il suindicato verbale di gara si 



riferisce, che può essere stimata in €.24.000,00 (oltre IVA)  per un totale IVA compresa pari a 

€.29.280,00;   
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del T.U. 

18/08/2000 n.267; 

 

Visto: 

- il T.U.E.L. n.267/2000; 

- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- Il Nuovo Codice degli Appalti D.Lgs.50/2016; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa e che qui si intende integralmente richiamato ed approvato: 

 

1. Di approvare l’allegato “Verbale di gara”, redatto in data 25 luglio 2018 con prot. 

47013, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo all’espletata gara 

ufficiosa preliminare alla trattativa privata, per la fornitura del servizio di manutenzione 

completa al parco veicoli in dotazione della Polizia Locale di Molfetta, risultando corrette 

le procedure eseguite. 

 

2. Di aggiudicare, in via definitiva, per il triennio 2018 - 2020, la fornitura de qua, alla ditta 

individuale– Totorizzo Group di Giuseppe Totorizzo - SS.16 Km 774,900 –Via Bisceglie- 

Molfetta C.F.TTRGPP85D26A662J - partita IVA 06692450726. 

 

3. Di impegnare, in favore della ditta individuale “Totorizzo Group di Giuseppe Totorizzo - 

SS.16 Km 774,900 –Via Bisceglie- Molfetta C.F.TTRGPP85D26A662J - partita IVA 

06692450726”, la somma di € 29.280,00 (I.V.A. compresa) così ripartita nel triennio 

2018-2020 in considerazione dell’obsolescenza progressiva degli stessi mezzi, con 

impegno di spesa a carico del Bilancio Armonizzato Approvato 2018/2020 e imputazione 

agli esercizi 2018/2019/2020 per le rispettive quote di pertinenza annuale  previste:  

• €  4.270,00 (I.V.A compresa) al cap. 16121 con esigibilità 2018; 

• €  10.370,00 (I.V.A compresa) al cap. 16121 con esigibilità 2019; 

• € 14.640,00 (I.V.A compresa) al cap. 16121 con esigibilità 2020. 

 

4. Di dare atto che il CIG  acquisito  per l’affidamento di cui trattasi è ZFA24D67FD. 

 

5.  Di liquidare alla suindicata ditta la fornitura di prestazione di manutenzione veicoli a 

seguito dell’acquisizione di fattura elettronica, con successivi atti di liquidazione 

tecnico/contabile.  

 

6. La presente determinazione, comportando impegno di spesa viene inviata al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.EE.LL. N. 

267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

7. Dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi dell’art.37 del 

D.L.gs.n.33/2013 e dell’art.1, comma 32 della Legge n.190/2012 nella specifica Sezione   

"Anticorruzione". 

 

 

La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 

"Codice in materia di protezione dati personali". 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI CAPUA GIOVANNI;1;104344987216677279361406790795383601328



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area 1 - Corpo Polizia Locale nr.51 del 12/09/2018

13/09/2018Data: Importo: 4.270,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEI VEICOLI IN
DOTAZIONE AL CORPO DI P.M. MEDIANTE PROCEDURA SOTTOSOGLIA, EX ART.36 D.L.VO 50/2016 PER TRE ANNI.
AFFIDAMENTO DEFINITIVO ALLA TOTORIZZO GROUP DI MOLFETTA.

Bilancio
Anno: 2018

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.103.266,73
892.155,96

4.270,00
896.425,96
206.840,77Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 23.000,00

18.718,64

4.270,00

22.988,64

Disponibilità residua: 11,36

Capitolo: 16121

Oggetto: SPESE PARCO MEZZI IN DOTAZIONEAI SERVIZI DI POLIZIA
LOCALE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

AREA 1- CORPO DI POLIZIA LOCALE

AREA 1- CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2018 1695/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1695/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1695/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.001 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 MOLFETTA li, 13/09/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area 1 - Corpo Polizia Locale nr.51 del 12/09/2018

13/09/2018Data: Importo: 10.370,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEI VEICOLI IN
DOTAZIONE AL CORPO DI P.M. MEDIANTE PROCEDURA SOTTOSOGLIA, EX ART.36 D.L.VO 50/2016 PER TRE ANNI.
AFFIDAMENTO DEFINITIVO ALLA TOTORIZZO GROUP DI MOLFETTA.

Bilancio
Anno: 2019

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.010.266,73
42.784,48
10.370,00
53.154,48

957.112,25Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 18.000,00

0,00

10.370,00

10.370,00

Disponibilità residua: 7.630,00

Capitolo: 16121

Oggetto: SPESE PARCO MEZZI IN DOTAZIONEAI SERVIZI DI POLIZIA
LOCALE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

AREA 1- CORPO DI POLIZIA LOCALE

AREA 1- CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2019 81/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 81/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 81/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.001 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 MOLFETTA li, 13/09/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area 1 - Corpo Polizia Locale nr.51 del 12/09/2018

13/09/2018Data: Importo: 14.640,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEI VEICOLI IN
DOTAZIONE AL CORPO DI P.M. MEDIANTE PROCEDURA SOTTOSOGLIA, EX ART.36 D.L.VO 50/2016 PER TRE ANNI.
AFFIDAMENTO DEFINITIVO ALLA TOTORIZZO GROUP DI MOLFETTA.

Bilancio
Anno: 2020

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.010.266,73
15.950,28
14.640,00
30.590,28

979.676,45Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 18.000,00

0,00

14.640,00

14.640,00

Disponibilità residua: 3.360,00

Capitolo: 16121

Oggetto: SPESE PARCO MEZZI IN DOTAZIONEAI SERVIZI DI POLIZIA
LOCALE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

AREA 1- CORPO DI POLIZIA LOCALE

AREA 1- CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2020 9/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 9/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 9/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.001 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 MOLFETTA li, 13/09/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991



Comune di Molfetta

Visti

1253

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA DEI VEICOLI IN DOTAZIONE AL CORPO DI P.M. MEDIANTE PROCEDURA
SOTTOSOGLIA, EX ART.36 D.L.VO 50/2016 PER TRE ANNI. AFFIDAMENTO DEFINITIVO ALLA
TOTORIZZO GROUP DI MOLFETTA.

2018

Ammnistrazione Interna

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area 1 - Corpo Polizia Locale

Nr. adozione settore: 51 Nr. adozione generale: 970
12/09/2018Data adozione:

13/09/2018Data

FAVOREVOLE

- a.i. DI MAURO Irene

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991


